L. M. Manlius, vnde Gallos depulerat,  
inde ipse præcipitatus est; quia fortiter  
defensam libertatem nefarie opprimere co-  
natus fuerat. Cuius iustæ vltionis nimi-  
rum hæc præfatio fuit: Manlius eras mi-  
hi, cum præcipites agebas Senones: post-  
quam mutari cœpisti, vnus factus es ex  
Senonibus. Huius supplicij æternæ memo-  
riz nota inserta est: Propter illum enim  
lege sanciri placuit, ne quis patricius in  
arce, aut Capitolio habitaret, quia do-  
mum eò loci habuerat, vbi nunc ædem  
Monetæ videmus. Par indignatio ciuitatis  
aduersus Sp. Cassium erupit: cui plus su-  
spicio concupitæ dominationis nocuit,  
quàm tres magnifici consulatus, ac duo  
speciosissimi triumphi profuerunt. Senatus  
enim, populusque Rom. non contentus ca-  
pitale eum supplicio afficere; interempto  
domum superiecit, vt penatium quoque  
strage puniretur. In solo autem ædem  
Telluris fecit. Itaque quod prius domici-  
lium impotentis viri fuerat, nunc religio-  
sæ seueritatis monumentum est. Eadem au-  
sum Sp. Mælium consimili exitu patria  
multauit. Arca verò domus eius, quo iusti  
supplicij notitia ad posteros perueniret,  
Æquimelij appellationem traxit.

Quantum ergo odij aduersus hostes li-  
bertatis insitum animis antiqui haberent,  
parietum ac testorum, in quibus versati  
fuerant, ruinis testatur. Ideoque & M.  
Flacci, & L. Saturnini seditiosissimorum  
ciuium corporibus trucidatis, penates ab  
inuis fundamentis eruti sunt. Ceterum Flac-  
ciana arca, cum diu penatibus vacua man-  
sisset,

lisset,

nata e

Vigil

chorum

ma: se

conuell

suprem

filii G

fuit: Q

reipub.

bore pr

2. Id

bonus p

credidit

ce Sp. C

non sub

biu: v

profecta

enim tr

gis infe

ab vno

3. Lib

vindex s

sciplina

Clodium

his pace

stibus n

necari iu

rij, quo

etum eiu

ritum ex

ris & d

nota fce

animadu

Corneliu

quàm m

set, ne il

quod res

Coraeliu

sine vlla

non repe

in C. qu

siffer, à Q. Catulo Cimbricis spoliis adornata est.

Viguit in nostra ciuitate Ti. & C. Gracchorum summa nobilitas, ac spes amplissima: sed quia statum ciuitatis conati erant conuellere, insepulta cadauera iacuerunt: supremusque humanæ conditionis honos filiis Gracchi, & nepotibus Africani defuit: Quinetiam familiares eorum, nequis reipub. inimicis amicus esse vellet, de robore præcipitati sunt.

2. Idem sibi tam licere P. Mucius tribunus pleb. quam senatui & populo Romæ credidit, qui omnes collegas suos, qui duce Sp. Cassio id egerant, vt magistratibus non subrogatis, communis libertas in dubium vocaretur, viuos cremauit. Nihil profectò hac seueritate fidentius: vnus enim tribunus eam pœnam nouem collegis inferre ausus est, quam nouem tribuni ab vno collega exigere perhorruissent.

3. Libertatis rigida adhuc custos, & vindex seueritas, sed pro dignitate ac disciplina æquè grauis inuenta est. M. enim Clodium senatus Coris, quia turpem cum his pacem fecerat, dedit: quem ab hostibus non acceptum, in publica custodia necari iussit. Semel læsa maiestate imperij, quot modis ira pertinax vindex? factum eius rescidit, libertatem ademit, spiritum extinxit, corpus contumelia carceris & detestanda Gemoniarum scalarum nota scœdauit. Atque hic quidem senatus animaduersionem meruerat. Cn. autem Cornelius Scipio Hispalli filius, prius quam mereri posset, expertus est: Nam cum ei Hispania provincia sorte obuensisset, ne illuc iret, decreuit, adiecta causa, quòd rectè facere nesciret. Itaque quæstor Coraelius propter vitam inhonestè actam sine vllò provinciali ministerio, tantum non reperundarum lege damnatus est. Ne in C. quidem Vettiano, qui sinistra ma-

nus digitos, ne bello Italico militaret, sibi  
absciderat, severitas senatus cessavit: Pu-  
blicatis enim bonis eius, ipsum æternis  
vinculis puniendum censuit: effecitque ut  
quem hopestæ spiritum profundere in acie  
noluerat, rursus in catenis consumeret.

4. Id factum imitatus M. V. Curius, con-  
sul, cum alectum subito edicere coactus  
esset, & iuniarum nemo respondisset cen-  
sitis in sortem omnibus tribubus, Pollix  
quæ proxima exierat, primum nomen vna  
extractum citari insit: Neque eo respon-  
dente, bona adolescentis hastæ subiecit.  
Quod ut illi nuntiatum est, ad consulis  
tribunal cucurrit, collegumque tribuno-  
rum appellavit. Tunc M. V. Curius præfa-  
tus non opus esse eo quæ resp. qui patris  
nesciret: & bona eius, & ipsum vendidit.

5. Atque tenax propositi L. Domitius.  
Nam cum Siciliam propr. regeret, & ad  
eum eximie magnitudinis aper allatus es-  
set; adduci ad se pastorem, cuius manum oc-  
cisus erat, iussit. Interrogatumque quo te-  
lo eam bestiam confecisset, postquam com-  
perit usum venabulo, cruci suffixit. Quia  
ipse ad exturbanda atrocina, quibus pro-  
vincia vastabatur, ne quis telum haberet,  
edixerat. Hoc aliquis in fine severitatis &  
sevitæ ponendum dixerit: disputatione  
enim viroque secti potest. Ceterum ratio  
publici imperij Prætozem nimis asperum  
existimari non patitur.

6. Sic se in viris puniendis severitas ex-  
ercuit. Sed ne in feminis quidem supplicio  
afficiendis seignorem se egit. Horatius  
vna proelio trium Curiatorum, conditio-  
ne pugne omnium Albanorum victor; cum  
ex illa clarissima acie domum repetens so-  
rorem suam virginem Curiatij sponsi mor-  
tem profusus, quam illa ætas debebat,  
sententiam vidisset, gladio, quo patris rem  
bene gesserat, interemit: Parum pudica  
tatis lacrymas, quæ præpropere amori da-  
ban-